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ABSTRACT

Blood transfusion treatment can safe life of many patients and yet it may cause

justified anxiety. A qualified and educated nurse taking care within the treatment not

only for biological needs but also the psycho-social ones may by means of the right

manner of communication moderate this anxiety. When applying blood transfusion it is

necessary to adhere to standard procedure, to presume possible complications, to

prevent them and thus protect the client. In case the undesirable reaction occurs, it is

necessary to commence timely the right treatment, to clarify the cause of the occurrence

of the reaction and prevent its re-occurrence. Maintaining maximum safety the rightly

indicated transfusion is the most effective treatment for the patient.

One of the goals of the paper was to determine particulars of transfusion

application in adults and in children in practice and to show possible risk factors that

might complicate transfusion therapy. The other goal aimed at determining the recent

years changes in the process of transfusion application. The third goal aimed at

describing competences of nurses applying transfusion in practice. The quantitative data

collection method by means of anonymous questionnaires was applied for the research.

The questionnaires were distributed to nurses in South Bohemian hospitals, Nemocnice

(hospital) České Budějovice a.s., Nemocnice (hospital) Písek a.s., Nemocnice

Prachatice a.s. The nurses' responses were analyzed and compared with standards of the

corresponding hospitals.

Based on the research results it can be stated that H1: Application of transfusion

in children and adults has its particulars. H2: In recent years no changes in transfusion

application have been confirmed. H3: The nurses' competences in applying transfusion

are sufficient.

In connection with the research particular processes in application of transfusion

were determined in children and adults, such as the procedure of the biological test, the

amount of transfusion preparation and psychological preparation. At the same time

some weak points in the nurses have been discovered. The paper may be used for the

nurses as a comprehensive information material on transfusion therapy. Based on the

results suggestions for nurses in hospitals have been formulated concerning seminars

and lectures to deepen knowledge of nurses in order to increase quality of nursing care

and thus protection of the client.
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Úvod

Lidé odedávna povaţovali krev za posvátnou tekutinu, v které viděli sídlo duše a

ţivotní síly. Snahu lidí o převádění krve najdeme jiţ po objevení krevního oběhu v 17.

století. Tehdy šlo o pokusy s převodem jak krve zvířecí, tak i krve lidské. Bohuţel tyto

pokusy končily smrtí a tak byl tento způsob léčby na dlouhá léta zavrţen. Aţ počátkem

20. století s objevem krevních skupin se setkáváme s aplikací krve od dárce přímo

příjemci. Tento způsob aplikace nazýváme transfuzí přímou (13).

V dnešní době se jiţ tento způsob aplikace transfuze nepouţívá a provádí se

pouze transfuze nepřímé. V takovém případě je krev příjemci převáděna z krevního

vaku. Léčba transfuzními přípravky a krevními deriváty je nazývána hemoterapií.

Transfuzní přípravky a krevní deriváty jsou vyráběny na transfuzních odděleních

z lidské krve (24).

Světová zdravotnická organizace vyvinula jednotné strategie, které mají vést

k tomu, aby byla podávaná krev bezpečná a minimalizovala se rizika spojená

s transfuzí. Jedná se o zavedení celostátně koordinovaného systému, odběry krve

provádět pouze od dobrovolných a bezplatných dárců krve, provádět veškerá vyšetření

v souvislosti s infekcemi přenosnými transfuzí, dodrţovat správné skladování a

transport krevních derivátů a sníţit počet zbytečných transfuzí. Během celého procesu,

který začíná výběrem dárců a končí podáním transfuze pacientovi musí být zajištěna

kvalita a bezpečnost krve a krevních produktů (4).

Transfuzní přípravky podáváme s cílem dosáhnout maximálního léčebného

efektu. Dodrţování všech standardních postupů vede k minimalizaci rizik, na které je

třeba vţdy pomýšlet (10). Proto je v dnešní době upřednostňována cíleně indikovaná

hemoterapie (7). „Je třeba si uvědomit, ţe kaţdá transfuze, která není indikovaná, je

kontraindikovaná“ (7, s.80).

Aplikace transfuzních přípravků je součástí moderní péče o zdraví a při

správném pouţívání a dodrţení všech postupů a směrnic můţe zachránit ţivot či zlepšit

zdravotní stav nemocného. Za dodrţování všech těchto pravidel je zodpovědný

zdravotnický personál (10).
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1. Současný stav

1.1 Krev

Součástí vnitřního prostředí organizmu je krev. Tato tělní tekutina představuje

asi 7 % tělesné hmotnosti člověka coţ je přibliţně 4,5-5 litrů. Mnoţství krve u ţen je

menší z důvodu většího podílu tukové tkáně, na rozdíl od muţů, kteří mají větší podíl

svalové hmoty, která je metabolicky aktivnější neţ tuk (15). U ţen to činní průměrně o

10 % méně krve neţ u muţů (13). Krevní ztrátu kolem 550 ml snáší člověk bez větších

obtíţí. Člověk je ohroţen na ţivotě tehdy, kdyţ dojde k náhlé ztrátě 1500 ml krve (7).

Lépe snáší lidský organismus pomalé ztráty krve, kdy přeţívá úbytek aţ 2500 ml krve

(3). pH krve se za normálních okolností pohybuje kolem 7,4 (15).

1.1.1 Složení krve

Krev tvoří buněčná a tekutá část. Buněčné elementy jsou představovány

červenými a bílými krvinkami a krevními destičkami. Tekutou část krve tvoří plazma.

Červená krvinka (erytrocyt) je buňka, která během svého vývoje ztrácí buněčné

jádro. Díky bikonkávnímu tvaru, pruţné membráně a chybějícímu jádru je schopna se

přizpůsobit svým tvarem kapilárám. Erytrocyty zajišťují výměnu plynů – kyslíku a

oxidu uhličitého (15). Normální hodnoty erytrocytů v těle se pohybují u muţů 4,0-5.9

x10
12

/l u ţen 3,8-5,4x10
12

/l (18). Červené krvinky dostaly svůj název od červeného

krevního barviva hemoglobinu. Mnoţství hemoglobinu se u muţů pohybuje v rozmezí

135-170 g/l a u ţen 120-158 g/l. Jejich tvorbu řídí hormon erytropoetin. U dospělého

člověka vznikají erytrocyty v kostní dřeni. K tomu je zapotřebí dostatek bílkovin, ţeleza

a vitaminu B12 (3). Ţivotnost červených krvinek je 90-120 dní, kdy stárnou a zanikají

rozpadem (hemolýzou) a jsou likvidovány ve slezině (3).

Bílé krvinky (leukocyty) jsou zodpovědné za obranyschopnost organizmu. Jsou

schopné pohlcovat a likvidovat bakterie, viry, které jsou lidskému tělu cizí. Tomu

říkáme fagocytóza (15). Normální hodnoty leukocytů se pohybují v rozmezí 4,0-

10,0x10
9
/l (18). Jejich počet výrazně stoupá při infekčních onemocněních.
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 Krevní destičky (trombocyty) hrají hlavní roli v procesu zástavy krvácení

(hemostáze) a účastní se krevního sráţení (15). Normální hodnota v krevním obraze,

který nám poskytuje informaci o počtu krevních elementů je 150-350x10
9
/l (18, 14).

Jejich ţivotnost je poměrně krátká, přibliţně 9-12 dní.

Tekutou částí krve je plazma. Jedná se o naţloutlou tekutinu, jejíţ objem činní u

dospělého člověka přibliţně 2,8-3,5 litrů. V plazmě se nachází řada organických a

anorganických látek. Hlavními anorganickými prvky plazmy jsou sodík, draslík, vápník,

hořčík, anionty chloru a bikarbonátu. Z organických látek jsou v plazmě přítomny

bílkoviny, které lze rozdělit na albuminy, globuliny a fibrinogen. Další organickou

látkou plazmy jsou lipidy, glukóza, vitamíny, hormony a produkty látkové výměny

(15).

Krev zajišťuje v lidském těle řadu úkolů. Plní funkci transportní, to znamená, ţe

rozvádí ţiviny a kyslík tkáním a odvádí zplodiny přeměny látek. Tím zajišťuje

metabolismus všech buněk. Její další funkcí je účast na humorálním řízení činnosti

organizmu. Důleţitou roli hraje při obraně celého organizmu proti infekci ( imunitě).

Mezi specifické funkce krve patří schopnost udrţovat stálé vnitřní prostředí krve

(homeostáza). Jde o udrţení stálého pH organismu, stálý osmotický tlak, stálý vzájemný

poměr iontů a stálou tělesnou teplotu. Stálý objem krve je důleţitý pro udrţení a řízení

krevního tlaku (13, 3).

1.1.2 Krevní skupiny a Rh faktor

Významným objevem, který posunul medicínu dopředu byl v roce 1901 objev tří

krevních skupin vídeňským vědcem Karlem Landsteinerem, kterému jeho pokusy


[…]


b) někdy

c) ne

Pokud jste odpověděla za a) nebo za b) napište prosím proč si to myslíte.

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

4. Pracovně provozní podmínky mi dovolují aplikovat psychickou přípravu

klientům před transfuzí :

a) vţdy uspokojivě

b) vţdy ve zkrácené formě

c) jen někdy

d) neumoţňují uspokojivě

e) neumoţňují

5. Informace klientovi o průběhu transfuze poskytujete:

a) automaticky

b) v případě rizik

c) na vyţádání pacienta

6. Provádíte před aplikací transfuze měření TK, P, TT ?

a) ano, vţdy

b) někdy

c) ne

d) TK, TT

e) jen ……………………………………..

7. Provádíte před aplikací transfuze vyšetření moče chemicky na bílkovinu?

a) ano, vţdy

b) někdy

c) ne

8. Provádíte po aplikaci transfuze vyšetření moče chemicky na bílkovinu?

a) ano, vţdy

b) někdy

c) ne

9. Jak provádíte na Vašem oddělení biologickou zkoušku?

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………

10. Jakou rychlostí obvykle transfuzi aplikujete?

…………………………

11. Jaké množství transfuzního přípravku nejčastěji aplikujete u jednoho

pacienta?

………………………….

12. Před aplikací transfuze připravuji pacienta: (můžete zaškrtnout více

odpovědí)

a) měřením fyziologických funkcí

b) laboratorně

c) jinak (napište prosím jak) ………………………….

13. Klienta během transfuze sledujete

Dítě: Dospělý:

a) Nepřetrţitě a) nepřetrţitě

b) na začátku a na konci transfuze b) na začátku a na konci transfuze

c) vůbec c) vůbec

d) jinak (napište prosím jak) d) jinak (napište prosím jak)

…………………………. …………………………..

14. Při aplikaci nového krevního vaku měníte transfuzní set?

a) ano, vţdy

b) někdy

c) ne

15. Myslíte si, že zajišťování biologické zkoušky je prováděno dle standardu?

a) ano

b) ne

c) nevím

16. Jak dlouho sledujete nemocného po aplikaci transfuze?

Dítě: Dospělý:

a) 24 hodin a) 24 hodin

b) vůbec b) vůbec

c) jinak (napište prosím jak) c) jinak (napište prosím jak)

…………………………. ………………………….

Pokud jste odpověděla za a) nebo za c) zaznamenáváte zjištěné údaje během

této doby do dokumentace?

……………………………………

17. Při jakékoli nepříznivé reakci postupujete takto :

a) okamţitě přerušíte transfuzi aniţ byste vytáhla aplikační jehlu a přivoláte

lékaře

b) okamţitě ukončíte transfuzi, vytáhnete aplikační jehlu a přivoláte lékaře

c) jiný postup (napište prosím jaký) ………………………………………..

………………………………………………………………………………..

………………………………………………………………………………..

18. Hodnocení o průběhu transfuze provádí:

a) lékař do chorobopisu

b) sestra do ošetřovatelské dokumentace

jinak (napište prosím jak) …………………………………………………….

………………………………………………………………………………………

19. Zaznamenala jste v poslední době změny ve způsobu aplikace transfuze?

Dítě: Dospělý:

a) ano a) ano

b) ne b) ne

Pokud jste odpověděla ne, pokračujte otázkou č. 21.

20. Změny se týkaly

a) materiálu

b) pomůcek

c) pracovního postupu

d) jiné (napište prosím jaké) ………………………………………………………………….

21. Myslíte si, že Váš postup aplikace transfuze liší od standardního postupu?

a) ano (napište prosím jak) ………………………………………………………………….

b) ne

22. Absolvovala jste na Vašem oddělení nějaké školení (v posledních 3-5 letech),

které se týkalo procesu aplikace transfuze?

a) ano

b) ne

………………………………………………………………………………

23. Při objednávání transfuzního přípravku vyplňuje žádanku

Dítě: Dospělý:

a) lékař a) lékař

b) sestra a lékař ji jen podepíše b) sestra a lékař ji jen podepíše

c) sestra c) sestra

d) jinak ( napište prosím jak) d) jinak (napište prosím jak)

……………………………… ……………………………..

24. Informovaný souhlas od nemocného (rodičů nemocného) získává:

a) lékař

b) sestra

c) nevyţaduje se

25. Sangvitest (zajišťovací = křížovou zkoušku) provádí:

Dítě: Dospělý:

a) lékař a) lékař

b) lékař a sestra pouze asistuje b) lékař a sestra pouze asistuje

c) sestra c) sestra

d) sestra a lékař kontroluje d) sestra a lékař kontroluje

26. Činnosti, které vykonáváte v souvislosti s aplikací transfuze jsou podle

Vašeho názoru pro Vás: (označte na přímce míru realizace Vašich

kompetencí)

0 5 10

Nedosahují V souladu Převyšují

stanovených kompetencí s kompetencemi sestry stanovené kompetence

27. Myslíte si, že na Vašem oddělení jsou transfuzní přípravky aplikovány

v rámci metody ošetřovatelského procesu?

a) ano (uveďte proč) ……………………………………………………………………….…………….

…………………………………………………………………………………………………………………...

b) ne (uveďte proč) ……………………………………………………………………………………...

……………………………………………………………………………………………………………………

Příloha 2 – Ţádanka o isoserologické vyšetření

Příloha 3 - Sangvitest

Shlukování nastalo: Skupina dárce a příjemce

V kruzích anti-A A

V kruzích anti-B B

Ve všech čtyřech kruzích AB

nenastalo nikde 0

Příloha 4 – Transfuzní razítko

Příloha 5 – Hlášení o komplikaci při transfuzi

Příloha 6 – Standard Nemocnice České Budějovice, a.s.

Příloha 7 – Standard Nemocnice Písek, a.s.