POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Hana Větrovcová
<i>Studijní obor:</i> Všeobecná sestra
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Pavel Scholz
<i>Katedra:</i> Ošetřovatelství
<i>Název bakalářské práce:</i> <i>Aplikace transfuze v ošetřovatelském procesu</i>
Volba tématu: 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Přijatelná 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Tato bakalářská práce představuje v ucelené podobě náhled na problematiku aplikace transfuzních přípravků v rámci ošetrovatelského procesu. Práce je velmi zdařile zpracována v oblasti teoretické – logické souvislosti jsou spojeny s ošetrovatelským procesem.

Cíle práce jsou splněny, hypotézy jsou potvrzeny.

Tradičním způsobem jsou zpracovány výsledky tohoto kvantitativního šetření, na poměrně rozsáhlém výzkumném souboru.

Výsledky práce poukazují na rizikové faktory, které před multidisciplinární tým, ve kterém hraje sestra svoji nezaměnitelnou úlohu, přicházejí téměř každý den. Dále byla zjištěna specifika při podávání transfuzních přípravků u dětí a dospělých: postup při biologické zkoušce, množství transfuzního přípravku, psychická příprava klienta.

V oblasti seznamu literatury sledávám drobné nesrovnalosti v dodržování citační normy ČSN ISO 690, 690–2 (citace elektronického zdroje). Tato drobná chyba v dodržování citačních norem, je dle mého názoru, výrazně překryta aktuálností a precizností, která se celou touto bakalářskou prací prolíná.

Výsledky práce doporučuji budoucí paní bakalářce publikovat v odborném časopise, dále pak prezentovat na odborných konferencích.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V jakých oblastech aplikace transfuzních přípravků u dětí a u dospělých klientů by mohla být posílena kompetence sester ?

Datum: 19.5. 2009

Podpis oponenta bakalářské práce.....